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Úvod

Přestože patřím do generace žáků, kteří neměli možnost setkávat se s interaktivní

technikou, multimediálními učebnicemi aj., snažím se v současnosti o co nejhlubší proniknutí

do tohoto tématu. Nejen jako jednostranný podporovatel nebo kritik, ale jako kriticky nahlížející

osoba, která se zabývá jak těmi pozitivními aspekty využití této učební pomůcky, tak i těmi

negativními, které uvádí například německý psycholog Manfred Spietzl ve své publikaci Digitální

demence. Rozšíření interaktivních učebnic do základních škol probíhá v řádu posledních let

a nabývá čím dál většího významu. Díky různým dotacím a projektům se interaktivní učebnice

dostávají do dalších škol. Dalo by se říci, že v České republice byla přeskočena jedna vývojová

etapa, za kterou považuji projekci pouze na plátno, jelikož u nás nastal přechod z tištěných učebnic

rovnou již na interaktivní. Navíc se interaktivní výuka dostávala z vyšších vzdělávacích stupňů k těm

nižším, proto je menší portfolio učebnic právě pro první stupeň. Zároveň to znamená, že pro můj

obor, tj. učitelství pro 1. stupeň ZŠ, bude tato problematika čím dál více důležitá a je třeba se na ni

připravit.

Propůjčení licence, a tedy možnost práce s interaktviní učebnicí vydavatelství Fraus,

mi umožnilo proniknout do dané problematiky. Navíc považuji jakoukoli práci s moderními

technologiemi ve škole za velice důležitou, protože je dnes všudypřítomné využívání dalších

elektronických zařízení (kupříkladu smartphone, který vlastní už většina žáků základní školy).

Naprostou samozřejmostí, je tedy to, aby se školy přizpůsobily novým nárokům a zároveň děti

kultivovaly v oblasti užívání těchto zařízení, ukázaly jim jejich další funkční využití a naučily je učit

se za pomoci těchto zařízení. Zároveň jsem si ale vědom, že se zvedá i popularita alternativních

škol, kde v některých z nich učitelé a žáci nepracují s předtištěnou učebnicí vůbec, a naopak si žáci

tvoří svoji vlastní učebnici.

V současných diskuzích odborné i neodborné veřejnosti, v médiích i na školách se střetávají

názory na prospěšnost interaktivních učebnic i moderních technologií, na jejich pozitivní či negativní

přínos. Právě z tohoto důvodu je důležité do této oblasti proniknout hlouběji a právě proto bude

zajímavé analyzovat i názory a zkušenosti současných učitelů.
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Cíl práce

Tato práce se zabývá nároky současných učitelů na interaktivní učebnice na prvním stupni

v předmětu český jazyk v porovnání se současným vydáním i-učebnice vydavatelství Fraus. Hlavním

cílem je zjistit konkrétní požadavky učitelů na interaktivní učebnici, na to, která kritéria při výběru jsou

pro ně důležitá a která upřednostňují, jak vnímají výuku v součinosti s touto technologií a jak dalece

jsou informovaní o této problematice. Dotazníkové šetření bylo provedeno v Plzeňském

a Jihomoravském kraji v generačně různorodém složení. Na tuto část pak navazuje analýza i-

čebnice vydavatelství Fraus pro předmět český jazyk, která je v práci konfrontována s požadavky

současných učitelů zjištěných z dotazníkového šetření.
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1. Teoretická část

1.1. Učebnice

1.1.1. Definice učebnice a její funkce

Učebnice slouží jako výukový prostředek, přesněji spadá do materiálních didaktických

prostředků, dále do textových pomůcek, které je možné využít ve výuce. Mezi výukové materiály

se řadí i pracovní sešit, test, mapy atd. Stejně tak jsou i audiovizuální a multimediální dokumenty

výukovými materiály. Školní učebnice je však nejrozšířenější výukový materiál, i v dnešní době

rychle se rozvíjejících informačních technologií se těžko uplatňuje představa vzdělávání bez učebnic,

i když se dnes přesunuje jejich obsah do elektronické podoby. Zde však stojí za zmínku,

že myšlenka vzdělávání bez učebnic se uplatňuje ve waldorfské pedagogice, kde jsou nahrazeny

vlastními poznámkovými sešity. O způsobu práce s učebnicí rozhoduje v procesu výuky učitel. Ten

se v závislosti na cílech a charakteru vyučovacího procesu rozmýšlí nad způsobem práce, podle

kterého pak volí využítí učebnice. Při práci s učebnicí také můžeme současně využívat i další

výukové materiály, které byly zmíněny výše, jako doplněk nebo rozšíření obsahu učiva.

Definovat učebnici můžeme širším způsobem jako Sýkora (1996), tedy že to jsou „všechny

knižní (tištěné, psané) prostředky, specificky určené pro podporu procesu tvorby a nabývání

vzdělávání žáků/studentů/jiných osob“. Na základě tohoto vymezení bychom sem mohli zařadit

například i encyklopedie. Přesněji učebnice vymezuje i Průcha, který ve své publikaci (1998) uvádí

definici z knihy Lexikon – Pädagogik (1988): „Učebnice: Prostředek vyučování a učení v knižní

formě, ve kterém jsou určitá odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány

a didakticky ztvárněny tak, že umožňuje učení.“ V této definici už jsou zmíněny předmět a téma,

které více specifikují její zaměření. Právě odborným tématem je i předmět český jazyk a literatura.

Jeho tematické okruhy jsou v současné době zformovány v rámcovém vzdělávacím programu

(RVP), který je vytvářen Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, naposledy se změnami k 1.

9. 2013.

Učebnice mají také svou verbální a neverbální složku, které jsou zastoupeny v určitém

poměru. Jako verbální složka slouží texty (např. základní studijní informace) a články a neverbální

složka je zastoupena přítomností obrázků, tabulek, vyznačeného textu, obsahu, nadpisů aj.

K hlubší analýze učebnic je nutné určit vlastnosti, které se u různých autorů liší.
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Nejprve je třeba si ujasnit, jaké funkce má učebnice. Podle Průchy (1997):

 funkce didaktické (z hlediska struktur cílů procesu výuky)

o funkce informativní (zprostředkování informací o učivu),

o funkce formativní (smyslem je, aby se osvojené systémy vědomostí a dovedností

staly vnitřními hodnotami žáků),

o funkce metodologická (cílem je, aby si žáci osvojily i metody poznání),

 funkce organizační

o funkce plánovací,

o funkce motivační,

o řídící proces výuky,

o funkce kontrolní a sebekontrolní.

V souhrnu se pak tyto funkce nazývají didaktická vybavenost učebnice a právě tyto funkce

mohou být uplatňovány při výběru učebnic učitelem, slouží jako kritérium k hodnocení kvality

učebnic. Průcha navíc mezi svými funkcemi zmiňuje i plánování, které je nedílnou součástí práce

učitele. Napomáhá mu například při tvorbě vzdělávacích plánů (v kooperaci s PPP), vlastních

dlouhodobých příprav atd.

Skalková rozděluje funkce učebnic do šesti základních bodů (1999):

 poznávací a systemizační,

 upevňovací a kontrolní,

 motivační a sebezvdělávací (stimuluje k samostatnému osvojování učiva),

 koordinační (mezi různými didaktickými prostředky),

 rozvíjející a výchovná,

 orientační (pomocí rejstříku, obsahu, pokynů informuje žáky a učitele).

Důležitá pro představu a pro snadnější upevňování informací žáků je právě systematizace

obsahu učebnice, která je právě doplněna funkcí upevňovací, která zajišťuje ukládání těchto

informací. Na ni plyně navazuje funkce kontrolní, která slouží jako zpětná vazba oběma subjektům,

tedy jak dítěti, tak učiteli.

Ruský autor D. D. Zujev rozlišuje osm funkcí učebnice (Průcha, 1998, s. 19):

 Informační funkce: Spočívá v tom, že učebnice vymezuje obsah vzdělávání v určitém

předmětu či oboru vzdělávání, a to i pokud jde o rozsah a dávkování informací určených

k osvojování pro žáky.
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 Transformační funkce: Je dána tím, že učebnice poskytuje přepracování (didaktickou

transformaci) odborných informací z určitého vědního oboru, z určité technické či jiné

oblasti tak, aby tyto transformované informace byly přístupné žákům.

 Systematizační funkce: Učebnice rozčleňuje učivo podle určitého systému do jednotlivých

ročníků či stupňů školy a vymezuje také posloupnost jednotlivých částí učiva.

 Zpevňovací a kontrolní funkce: Učebnice umožňuje žákům pod vedením učitele osvojovat

si určité poznatky a dovednosti, procvičovat je (upevňovat) a eventuálně i kontrolovat

(pomocí úkolů aj.) jejich osvojení.


[…]


multilicence však těmito prvky disponuje a právě ta je určena učitelům. Docházíme tedy k závěru,

že požadavky respondentů interaktivní učebnice nakladatelství Fraus splňuje. Všichni dotazovaní

učitelé také vyžadují cvičení jako součást i-učebnice. V učebnici se cvičení nachází, v případě

interaktivity je možné dokoupit sadu i-cvičení ke konkrétnímu ročníku.

Interaktivní učebnici je možné využívat na všech zařízeních, která jsou ve školách běžně

dostupná, z čehož vyplývá, že splňuje požadavky učitelů na práci s nimi jak pouze pro učitele

(projekce na interaktivní tabuli pro celou třídu), tak pro práci učitel a žáci (interaktivní tabule a žáci

na svých zařízeních) nebo pouze pro práci žáků (i-učebnici mají pouze žáci na svých zařízeních).

Vhodná je tedy pro jakoukoli kombinaci práce. Vhodná je tedy pro jakoukoli kombinaci práce. 13

respondentů požaduje tvrdí, že by měl i-učebnici používat učitel spolu s žáky, kteří by měli i-učebnici

na svých zařízeních (notebook nebo tablet). Více než polovina respondentů by v současnosti
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upřednostňovala tablet s operačním systémem Android, až poté se umístil notebook s operačním

systémem Windows, iPad upřednostňuje pouze jeden z dotázaných.

Na trhu je dostupná i tištěná verze této učebnice, tu požaduje 65 % respondentů. Z toho

plyne, že je nutné, aby současní nakladatelé měli v portfoliu vedle interaktivní učebnice i učebnice

tištěné, jestliže chtějí zvýšit zájem o své učebnice. Jako argument pro dostupnost tištěných učebnic

uváděli respondenti pořizovací cenu zařízení, která by museli žáci mít. Učitelé tedy vycházejí z

předpokladu, že by si žáci museli zažízení pořídit na vlastní náklady. Všichni respondenti shodně

odpověděli, že vnímají interaktivní učebnici ve výuce jako přínos, lze tedy předpokládat, že by je

uvítali.

Zkušenost s jakoukoli interaktivní učebnicí má 11 respondentů, přičemž 8 z nich konkrétně

s nakladatelstvím Fraus, z tohoto počtu pouze dva mají zkušenost s učebnicí českého jazyka. Z toho

lze usuzovat, že je nakladatelství Fraus v současnosti nejrozšířenějším nakladatelstvím vydávajícím

i-učebnice. Stejně tak je mezi respondenty (17) nejznámějším zástupcem, o kterém vědí,

že interaktivní učebnice vydává, druhým nejznámějším nakladatelstvím je na základě dotazníkového

šetření Nová škola (6 respondentů).

Statisticky však nejde o významná data, počet respondentů byl poměrně malý

a dotazníkového šetření se účastnily pouze ženy. Je to odraz zastoupení mužů (15,8 %, školní rok

2012/201311) v učitelské profesi na základní škole.

Za výhodu interaktivní učebnice lze považovat možnost práce učitele i žáků s učebnicí před

celou třídou, kterou tištěná verze nenabízí. Žáci mohou pracovat paralelně s učitelem, přičemž učitel

má možnost kdykoli někoho z žáků vyvolat k práci na tabuli. Cvičení navíc obsahuje správné

odpovědi, které je možné po rozkliknutí zobrazit, je tedy velmi rychlá zpětná vazba. Výhodou je

i možnost zařazení materiálů zpracovaných samotným učitelem. Oproti běžným tištěným učebnicím

také nabízí interaktivní učebnice možnost dopisování do textu a zapisování poznámek.

Pro lepší viditelnost a také snadnější koncentraci žáků nabízí i-učebnice také přiblížení

samotného cvičení, které se tak přehledně otevře v novém okně. Pro interdisciplinární vyučování je

učebnice doplněna o multimediální prvky, kterými je možné navázat na učivo mimo český jazyk,

nebo je také možné využít funkce přímého vyhledávání na webovém vyhledávači (například

Google).

Oproti tištěné verzi se v i-učebnici nachází také vyhledávací nástroj pouze pro učebnici, který

vyhledá libovolný výraz. Tím je možné snadno nalézt již probrané jevy nebo texty. Navíc je

interaktivní učebnice doplněna o odkazy, které mohou v případě potřeby návaznosti učiva či nutnosti

zopakování odkázat na příšlušnou stránku, kde se daný jev či text nachází.

11 http://www.msmt.cz/ministerstvo/rovne-prilezitosti?highlightWords=STAV+GENDEROVÉ+ROVNOSTI
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Resumé

Diplomová práce Práce s interaktivními učebnicemi českého jazyka na 1. stupni základní

školy se v teoretické části zabývá současnými moderními technologiemi, které jsou využívány

na základních školách. Vypovídá o současných možnostech vybavení tříd a ty popisuje. Věnuje

se i definici učebnice a její funkci ve výuce.

Empirická část je zaměřena na analýzu funkcí a formální stránky interaktivních učebnic

českého jazyka nakladatelství Fraus pro první stupeň základní školy. Zpracovává dotazníkové

šetření provedené mezi učiteli prvního stupně základní školy, které se věnuje požadavkům

respondentů na interaktivní učebnice, a v samostatném závěru tyto dvě analýzy konfrontuje

a vyhodnocuje splnění požadavků, které učitelé na i-učebnice mají.

Resume

The thesis Working with interactive textbooks Czech language at first grade of primary

school is in the theoretical part focused on current modern technologies which are used in a basic

schools. It is telling about current options of the equipment in the classes and describes them. It is

also focused on the definition and its function in the education..

The empirical part focuses on analysis of functions and formal side of the interactive

schoolbooks of Czech language of Fraus publisher. There is also survey which processes opinions

of the primary teachers. The respondents are asked about their requirements for interactive

textbooks. In the end of the empirical part these two analysis are compared among themselves

whether the interactive textbooks suits their requirements.
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