Posudek diplomové práce Jakuba Doležala Práce s interaktivními
učebnicemi českého jazyka na 1. stupni ZŠ

Diplomová práce Jakuba Doležala má promyšlenou strukturu. V teoretické části zabývající se
vymezením pojmu učebnice a shrnutím různých funkcí učebnice prokázal autor velmi dobrou
orientaci v odborné literatuře. Výborně je zpracována i podkapitola týkající se interaktivní
výuky. Jako výhodu diplomant velmi správně akcentuje požadavek, aby koncepce učebnic
byla založena na interdisciplinárním propojování jednotlivých témat. Zdůrazňuje také to, že
by výukové materiály v interaktivní učebnici neměly být pouhým převedením textových
učebnic do elektronické verze. Přínosné je rovněž porovnání tří typů nejfrekventovaněji
užívaných tabulí v českých školách z hlediska jejich možného využití pro práci
s interaktivními učebnicemi, a to tabule SMART Board, ActivBoard a Interwrite.

V empirické části diplomové práce autor přináší velmi detailní analýzu interaktivních učebnic
českého jazyka pro 1., stupeň ZŠ nakladatelství Fraus. Porovnává školní multilicenci a
žákovskou licenci. Při výzkumu zvolil autor metodu dotazníkového šetření, využil možnosti
vypracovat dotazník v on-line systému na webu Survio. Použil uzavřené otázky s výběrem
jediné odpovědi i s více možnými odpověďmi, i polootevřené a otevřené odpovědi.
Výzkumný vzorek tvořilo 20 učitelů z Plzeňského a z Jihomoravského kraje. Odpovědi na
jednotlivé otázky jsou velice pečlivě vyhodnoceny a interpretovány, výsledky zobrazeny
v přehledných grafech. Odpověď na první dvě otázky přinesla zjištění, že interaktivní tabuli
má ve třídě 65 % učitelů ze zkoumaného vzorku, pouze 10 % z nich ji však využívá pro práci
s interaktivní učebnicí. Ukázalo se, že v dotazníku chybí dodatečná otázka, zda učitelé
vytvářejí vlastní výukové materiály v softwaru k interaktivní tabuli, či zda tabuli využívají
pouze jako projekční plochu. Následující otázky dotazníku směřovaly k tomu, jaké různé
aspekty by měla podle názorů učitelů interaktivní učebnice splňovat. Analýza dotazníků
přinesla některá zajímavá zjištění, např. to, které multimediální prvky by podle učitelů
interaktivní učebnice měla obsahovat a jak je učitelé řadí podle důležitosti. 65 % dotázaných
uvedlo, že by interaktivní učebnice měli užívat učitelé na interaktivní tabuli a žáci na svých
zařízeních, 59 % učitelů se domnívá, že by tímto zařízením měl být tablet s operačním
systémem Android.

Diplomová práce má výbornou formální i jazykovou úroveň.
S. 8 – překlep: i-čebnice
S. 22 – která sloužím
S. 34 – v ouladu s RVP
Formálním nedostatkem je oddělování číslice a znaku pro procenta na konci řádku.

Diplomovou práci Jakuba Doležala považuji za zdařilou. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
klasifikaci výborně.
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